
 

Proposta di Consiglio Comunale

N° 42 del 14/06/2024  

OGGETTO: GC: APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO 
DEL CONTRATTO REP. SEGR. N. 22/2020 E RELATIVI ALLEGATI, IN 
OTTEMPERANZA ALLA DELIBERAZIONE ARERA, 3 AGOSTO 2023, N. 
385/2023/R/RIF. - I.E.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che Agesp S.p.A.  gestisce,  secondo il  modello  dell’in  house providing,  il  servizio  di

igiene  ambientale  in  forza  di  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  71  del 30.11.2020

“APPROVAZIONE  DELLA MODIFICA  DEL CONTRATTO  REP.  SEGR.  N.  107/2005  E  DEL

NUOVO  SCHEMA  DI  CONTRATTO  DI  SERVIZIO  PER  L’AFFIDAMENTO  IN  HOUSE

PROVIDING AD AGESP SPA DEL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI - I.E.”

nonché del contratto Rep. Segr. n. 22 del 15.12.2020, registrato a Varese il 16.12.2020 al n. 34661 –

serie 1T;

Richiamate le seguenti appendici contrattuali:

• “Ampliamento  servizio  di  gestione  degli  “abiti  usati”  mediante  il  posizionamento  di

specifici  cassonetti  stradali  –  approvazione  appendice  di  integrazione  al  contratto  di

servizio  di  gestione  integrata  dei  rifiuti  di  cui  al  n.  22  rep.  Segretario  Generale  del

15.12.2020 – Agesp S.p.A – I.E.”, approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 623

del 14.12.2022;

• “Ampliamento servizio di raccolta degli “Oli esausti” mediante specifici cassonetti stradali

– Approvazione dell’estensione del servizio cui al capo IV, allegato “B” al contratto di

servizio  di  gestione  integrata  dei  rifiuti  rep.  Segretario  Generale  n.  22  del  15.12.2020

sottoscritto con Agesp S.p.A. - I.E.”, approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n.

203 del 27.04.2022;

• “Servizio sperimentale di gestione del “Centro di riutilizzo” – Approvazione appendice al

contratto di servizio di gestione integrata dei rifiuti di cui al n. 22 rep. Segretario Generale



del 15.12.2020 – Agesp S.p.A – I.E.”, approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n.

418 del 09.12.2021;

• “Gestione del “Centro di riutilizzo” per il periodo 2023-2026 – Approvazione appendice al

vigente contratto di servizio di gestione integrata dei rifiuti (n. 22 rep. Segretario Generale

del  15.12.2020  –  I.E.”,  approvata  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  258  del

31.05.2023;

Atteso che l'oggetto sociale di Agesp S.p.A., comprende tra le attività societarie la “tutela ed

igiene ambientale, ivi compresi la raccolta, il trasporto, anche per conto terzi, e lo smaltimento

dei rifiuti di ogni tipo, anche con riciclaggio e recupero energetico”;

Considerato che:

• l’articolo  1,  comma  527,  della  Legge  n.  205/17  ha  attribuito  all’Autorità  di

Regolazione  per  Energia  Reti  e  Ambiente  (ARERA)  funzioni  di  regolazione  e

controllo in materia di rifiuti urbani e assimilati;

• l’art. 7 c.2 del D.Lgs. n. 201/2022, ha statuito che: “negli ambiti di competenza, le

autorità di regolazione predispongono schemi di bandi di gara e schemi di contratti

tipo”;

• con Deliberazione 3 agosto 2023, n. 385/2023/R/RI, ARERA ha adottato lo schema

tipo di contratto di servizio per la regolazione dei rapporti fra enti affidanti e gestori

del  servizio  dei  rifiuti  urbani,  quale  atto  che  fissa  i  contenuti  minimi  essenziali

obbligatoriamente  richiesti  dalla  normativa  vigente  ed  ha  ivi  previsto  che:  “i

contratti di servizio in essere siano resi conformi allo schema tipo di contratto di

servizio  e  trasmessi  all’Autorità  dagli  Enti  territorialmente  competenti  entro  30

giorni  dall’adozione  delle  pertinenti  determinazioni  di  aggiornamento  tariffario

biennale  2024-2025  ovvero  dal  termine  stabilito  dalla  normativa  statale  di

riferimento per l’approvazione della TARI riferita all’anno 2024”;

Visti:

• il D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.;

• la L.R. Lombardia n. 26/2003 e ss.mm.ii.;

Visti:

• la Deliberazione  di Consiglio  Comunale n.  23 del 28.05.2024, avente  ad oggetto

“Aggiornamento Piano Economico Finanziario – PEF - TARI  periodo regolatorio



2024-2025 – I.E.” con cui è stato approvato il Piano Economico Finanziario 2024 -

Appendice 1 al MTR (versione integrata con la Deliberazione n. 238/2020/R/RIF);

• il  Piano Economico Finanziario  di  Affidamento  (PEFA),  allegato  allo  schema di

contratto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  presentato  da  Agesp  S.p.A.  (Prot.

com.le n. 79570 del 13.06.2024) secondo il metodo tariffario pro tempore vigente e

validato dal Dirigente del Settore 3, “Servizi Generali, Demografici e Cimiteriali,

Ambiente ed Ecologia, Sicurezza, Atem 3 Varese Sud, Informatica ed Innovazione

Tecnologica”, acquisito il parere del Dirigente del Settore 4 “Risorse Finanziarie,

Tributi,  Controllo  di  Gestione,  Partecipazioni,  Attrazione  risorse”,  che  hanno

verificato le  informazioni  e  i  dati  forniti  dal  gestore,  nonché la  completezza,  la

coerenza e la congruità dei costi efficienti di investimento e di esercizio;

Visto l’allegato schema di modifica del contratto di servizio per l’affidamento ad Agesp S.p.A. del

servizio di gestione integrata dei rifiuti, che modifica la disciplina del servizio di igiene ambientale

contenuta nel contratto Rep. Segr. n. 22/2020 richiamato in premessa, in esclusivo recepimento di

quando  disposto  dalla  deliberazione  ARERA 3  agosto  2023,  n.  385/2023/R/RIF,  corredato  dai

seguenti allegati:

• Piano Economico Finanziario di Affidamento (PEFA) e relativi allegati;

• Carta  della  qualità  del  servizio  integrato  di  gestione  dei  rifiuti  urbani  ambito

BUSTO ARSIZIO;

Rilevato invece che restano fermi e non subiscono adeguamento i  seguenti  originari  allegati  al

contratto di servizio per la gestione integrata dei rifiuti, di cui al numero 22/2020, del repertorio del

Segretario Comunale, che ha modificato e sostituito il contratto n. 107/2005 nella parte seconda –

Capo Terzo e nelle ulteriori disposizioni ivi disciplinate, agli atti dell’Ente:

• Disciplinare di servizio;

• Il modello tecnico-organizzativo di gestione dei rifiuti urbani;

• Penali;

Atteso che:

• la modifica contrattuale non varia la durata dell’affidamento del servizio ad Agesp S.p.A.,

ma  si  configura  come  adeguamento  allo  “Schema  tipo  di  contratto  di  servizio  per  la

regolazione dei rapporti fra enti affidanti e gestori del servizio dei rifiuti urbani” di cui alla

Deliberazione ARERA 3 agosto 2023, n. 385/2023/R/RIF;



• in  deroga  all’art.  60  del  vigente  regolamento  comunale  dei  contratti,  si  ritiene  di  non

addebitare i diritti di segreteria per la stipula del contratto ad Agesp S.p.A. in quanto, società

in house partecipata al 99,99% dal Comune di Busto Arsizio;

Viste le Deliberazioni di:

• Consiglio Comunale n. 19 del 24.04.2024 avente ad oggetto “Approvazione Rendiconto

della gestione anno 2023”;

• Consiglio Comunale n. 79 del 19.12.2023 avente ad oggetto " Approvazione della nota

di  aggiornamento al documento unico di programmazione (D.U.P.) 2024-2026 e del

bilancio di previsione  2024-2026.  Approvazione del programma triennale dei lavori

pubblici 2024-2026" e successivi atti  integrativi e modificativi;

• Giunta Comunale n. 42 del 31.01.2024 avente ad oggetto "Piano Integrato di attività e

organizzazione  2024-2026";

• Giunta  Comunale  n.  49  del  31.01.2024  avente  ad  oggetto  “Approvazione  Piano

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026" e successivi atti modificativi ed integrativi;

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Servizio competenti in ordine alla regolarità

tecnica  e  contabile  ai  sensi  dell'art.  49,  comma  1,  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267,

allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Atteso che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata con esito favorevole dalla Giunta

Comunale in data 14 giugno 2024 e dalla Commissione “Programmazione, Affari Generali, Società

Partecipate, Consorzi, Bilancio, Personale, Innovazioni Tecnologiche, Patrimonio, Antimafie” in

data ….................;

Richiamato l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Per propria competenza ai sensi dell'art. 42 comma 2 lett. e) del D.Lgs. n. 267/00;

DELIBERA

1. per le motivazioni sopra addotte, che qui si intendono integralmente riportate, di approvare lo

schema di contratto, che adegua il contratto per la gestione del servizio rifiuti urbani  sottoscritto

con Agesp S.p.a.  - Rep. Segr. n. 22 del 15.12.2020, registrato a Varese il 16.12.2020 al n. 34661 –

serie 1T, allo schema tipo contrattuale approvato da ARERA con Deliberazione n. 385/2023/R/RIF;



2. di approvare conseguentemente, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, i seguenti

allegati:

• Piano Economico Finanziario di Affidamento (PEFA) e relativi allegati;

• Carta  della  qualità  del  servizio  integrato  di  gestione  dei  rifiuti  urbani  ambito  BUSTO

ARSIZIO;

3.  di  dare  atto  che  i  seguenti  originari  allegati  al  contratto  di  repertorio  n.  22/2020,  agli  atti

dell’Ente, non subiscono modificazioni:

• Disciplinare di servizio;

• Il modello tecnico-organizzativo di gestione dei rifiuti urbani;

• Penali;

4. di  dare atto che la modifica contrattuale  non varia la durata dell’affidamento del servizio ad

Agesp S.p.A., ma si configura come adeguamento allo “Schema tipo di contratto di servizio per la

regolazione  dei  rapporti  fra  enti  affidanti  e  gestori  del  servizio  dei  rifiuti  urbani”  di  cui  alla

Deliberazione ARERA 3 agosto 2023, n. 385/2023/R/RIF richiamata in premessa;

5.  di  dare  mandato  al  Dirigente  competente  di  assumere  i  provvedimenti  necessari  per  dare

attuazione alla presente deliberazione, nonché di provvedere alla stipula del contratto approvato,

autorizzandolo sin d’ora ad apportare le modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie;

6.  di  trasmettere  il  presente  atto  ad  ARERA,  come  previsto  dal  disposto  della  sopraccitata

Deliberazione  ARERA 3  agosto  2023,  n.  385/2023/R/RIF  e  alla  Società  Agesp S.p.A.  per  gli

adempimenti di competenza.

Di  dichiarare,  altresì,  con  apposita  votazione  unanime  e  palese,  la  presente  deliberazione

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/000,

stante l’assoluta urgenza di provvedere ai necessari adempimenti.

 


	Proposta di Consiglio Comunale

